
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.69 del Reg. Data 10-09-020 

 

 

Oggetto: EX  CONVENTO DI SANT'AGOSTINO - AUDITORIUM E CHIO= 

STRO - MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATA ALLA RIAPER= 

TURA  PARZIALE  -  APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE 

DEI LAVORI EDILI 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   dieci del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTE E RICHIAMATE 

•   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000).-” con la quale si 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 69 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di Euro 350.000,00 all’intervento di recupero del 

predetto Auditorium; 

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 28/11/2019 avente ad oggetto 

“AUDITORIUM DI SANT'AGOSTINO - MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATA 

ALLA RIAPERTURA PARZIALE - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si dava 

mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma di provvedere a 

tutti gli atti ed adempimenti necessari alla messa in sicurezza per la pronta riapertura 

dell’edificio all’interno di un quadro tecnico economico di Euro 350.000,00; 

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 26/02/2020 avente ad oggetto “EX 

CONVENTO DI SANT'AGOSTINO - RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AUDITORIUM   - APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA PER LA RIAPERTURA PARZIALE”, con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica economica redatto dal personale interno 

all’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma con il supporto della ditta A.h.R.T.E. s.r.l.  già 

Spin Off dell’Università Politecnica delle Marche; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 02/04/2020 recante “AUDITORIUM E 

CHIOSTRO DI SANT'AGOSTINO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER 

LA RIAPERTURA PARZIALE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO.”, con cui è stato approvato il progetto esecutivo delle 

opere provvisionali finalizzate alla riapertura parziale del bene monumentale redatto 

dall’Ing. Gianfranco Ruffini, e in particolare il seguente quadro tecnico economico: 

 

RICHIAMATA inoltre la propria Determinazione Area Tecnica Sisma n. 36 del 04/06/2020 

avente ad oggetto: “AUDITORIUM E CHIOSTRO DI SANT’AGOSTINO: INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATO ALLA RIAPERTURA PARZIALE. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI EX ART.36 C.2. LETT B) DEL D.LGS. 50/2016” con la quale 

venivano affidati i lavori edili alla ditta ALMA di MANCINI Srl con sede legale in via F.lli 

Rosselli n. 1, 62029 Tolentino (MC) – p. iva 00333140432 – per l’importo offerto di € 147.438,98 

comprensivo dei costi della sicurezza, oltre iva di legge al 10%; 

 

PRECISATO che il costo complessivo dei lavori pari a € 162.182,88 (iva al 10% inclusa) trova 

copertura finanziaria nella somma di cui al capitolo 2546/4 del Bilancio corrente con impegno 

481/2019; 

 

DATO ATTO che: 

• in data 06/06/2020 è stato eseguito il processo verbale di consegna dei lavori in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

• in data 29/06/2020 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori di cui sopra 

ed è stato registrato al Repertorio del Comune di San Ginesio al n. 13/2020; 

• i lavori sono terminati in data 06/07/2020 come da comunicazione di ultimazione dei 

lavori inviata dal Direttore dei Lavori il 06/07/2020; 

• i lavori si sono conclusi nei tempi prescritti dal contratto sottoscritto fra le parti come 

riportato nel certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori il 

06/07/2020; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 69 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

CONSIDERATO che il tecnico incaricato della progettazione e Direzione Lavori ing. Gianfranco 

Ruffini ha prodotto i documenti contabili relativi allo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta 

ALMA di MANCINI Srl ai sensi dell’art. 14 del Decreto del Ministero Delle Infrastrutture E Dei 

Trasporti n. 49 del 07/03/2018; 

 

DATO ATTO che tale documentazione è stata assunta al protocollo al n. 10392 del 10/09/2020 e 

risulta costituita dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso gli uffici dell’Area Tecnica: 

 

1) RELAZIONE SULLO STATO FINALE  

2) LIBRETTO DELLE MISURE; 

3) REGISTRO DI CONTABILITA’; 

4) STATO FINALE DEI LAVORI; 

5) QUADRO COMPARATIVO; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori l’ing. Ruffini 

emesso in data 06/07/2020; 

 

DATO ATTO che l’importo a base di contratto, al netto dello sconto offerto dalla ditta è pari ad 

euro 147.438,98 (iva al 10% esclusa) mentre l’importo dello stato finale dei lavori risulta di euro 

146.432,94 come meglio dettagliato nella relazione sul conto finale; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori edili allo stato finale risulta inferiore a quanto appaltato 

con contratto di cui al Repertorio n. 13/2020 in virtù delle lievi modifiche che si sono rese 

necessarie durante l’esecuzione dei lavori; 

  

PRECISATO che l’importo complessivo allo stato finale per le opere edili è pari a euro 

161.077,92 di cui euro 146.432,94 per importo dei lavori e euro 14.643,29 per iva al 10% inclusa 

e trova copertura finanziaria nella somma di cui al capitolo 2546/4 del Bilancio corrente con 

impegno 481/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP assegnato è G49B19000090004; 

- il CIG assegnato è 8282543AB2; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii ; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto non è necessario il visto 

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 69 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

2) DI APPROVARE lo stato finale dei lavori eseguiti dalla ditta ALMA di MANCINI Srl per 

le opere edili relative al progetto di “EX CONVENTO DI SANT’AGOSTINO – 

AUDITORIUM E CHIOSTRO- MESSA IN SICUREZZA FINALIZZATA ALLA 

RIAPERTURA PARZIALE - redatto dal Direttore dei Lavori ing. Ruffini Gianfranco e 

costituito dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso gli uffici dell’Area Tecnica:  

 

1) RELAZIONE SULLO STATO FINALE  

2) LIBRETTO DELLE MISURE; 

3) REGISTRO DI CONTABILITA’; 

4) STATO FINALE DEI LAVORI; 

5) QUADRO COMPARATIVO;  

 

3) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei lavori; 

 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo allo stato finale per le opere edili è pari a euro 

161.076,23 di cui euro 146.432,94 per importo dei lavori e euro 14.643,45 per iva al 10% 

inclusa e trova copertura finanziaria nella somma di cui al capitolo 2546/4 del Bilancio 

corrente con impegno 481/2019; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per 

ogni conseguente adempimento; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 69 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 30-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 30-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


